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موانع موجود در برابر توافق 
۲۵ساله با چین

... از این ظرفیت ها بــرای رفع تحریم های آمریکا، 
امتیازگیری و ایجاد توازن با غرب استفاده کند. طبیعتا، 
در برابر این اقدام ایران طرف مقابل نیز منفعل نمانده 
و صــرف ظهور این ظرفیت های جدید موجب شــده 
دســتگاه تبلیغاتی غــرب -  غالبا با ایجاد حساســیت 
پیرامــون «محرمانه بودن توافق نامه» (کــه البته امر 
رایج و مرســومی در این قبیل توافقات است) - دست 
به کارزار تبلیغاتی عظیم و بی ســابقه ای بزند تا افکار 
عمومی ایران را نسبت به این اتفاق بدبین کند و دولت 
را نیز برای افشــای جزئیات توافق تحت فشار بگذارد. 
در واقع، آمریکا و دولت های غربی خوب می دانند که 
انتشار متن کامل یک توافق راهبردی و کلان این چنینی 
به نفع هیچ یک از دو کشور ایران و چین نیست و به این 
حقیقت نیز خوب واقف اند که هرچقدر آمریکا درباره 
عمق، گســتردگی و دامنه همکاری ها در بُهت و ابهام 
باقی بماند، ایران می تواند با موضعی قوی تر و دست 
بازتری وارد میدان شده و در مذاکرات احتمالی آتی به 
دریافت امتیاز و وصول شــرایط بهتری مبادرت ورزد. 
به همین خاطر، دستگاه تبلیغاتی رقیب برای رفع این 
ابهامات و متعاقبــا تضعیف موقعیت مذاکراتی ایران 
- به کمک برخی سلبریتی ها و رسانه های فارسی زبان 
وابســته به خود - از هم اکنون دست به کار شده  و در 
بدبین کردن بخشی از جامعه نسبت به توافق متأسفانه 
تا حدودی نیز موفق بوده  اســت. متأســفانه، هجمه 
هفت ســال اخیر رقبای سیاســی دولت به دســتگاه 
دیپلماســی، کارزارهای تبلیغاتی آنها علیه شــخص 
وزیر امور خارجه (که عمدتــا به دلیل هراس از آینده 
سیاســی جواد ظریف صورت می گیــرد) و همچنین 
اتهامات سنگینی که بعضا از رسانه ملی و تریبون های 
رسمی علیه کارگزاران سیاست خارجی کشور مطرح 
می شود، موجب شــده دولت ایران در بهره برداری از 
«محرمانگی» توافق و ابهــام دولت های رقیب درباره 
آن بــا چالش های غیرضروری مواجه شــود. در واقع، 
با فضایــی که به دلیــل جنگ روانی غــرب و رقابت 
غیرمسئولانه جناحی در داخل کشور پدید آمده، دولت 
بعضا ناچار می شود برای تسکین نگرانی ها و آرام کردن 
اذهان عمومی، یا مشتش را نزد رقیبِ نامحرم باز کند 
یا برای فرونشــاندن تئوری های توطئــه، در اظهارات 
خود همواره از اهمیــت و جدیت  قرارداد فرو بکاهد! 
هر چقدر هم بیشــتر مقامات کشــور ناگزیر شــوند بر 
گزاره هایی از قبیل اینکه «این قرارداد صرفا یک نقشــه 
راه است» یا «صرفا با چین بر سر یک سری کلیات توافق 
کرده ایم» تأکید کنند، کشــور ایــران از این محرمانگی 
بهره کمتری خواهد بــرد؛ چراکه دولت های غربی در 
امتیازدهی به ایران ضرورت کمتری احساس خواهند 
کرد. پس چالش اول برای اینکه از این قرارداد ۲۵ساله 
به بهترین شــکل بهره برداری شود، رفع عواملی است 
که در مخابره تصویری دلخواه از اتحاد راهبردی جدید 
میان چین و ایران مانع ایجاد کرده اســت. ۲) در مورد 
«ظرفیــت اجرای محتوای توافق» نیز باید به این نکته 
اشــاره کرد که این تفاهم نامه یک «نقشــه راه» است 
که قرار اســت در آینــده - در زیرمجموعه آن - صد ها 
قرارداد در حوزه های تعریف شــده - که در فکت شیت 
وزارت خارجه به تفصیل شــرح داده شــده - منعقد، 
تصویب و به اجرا گذاشته شود. طبیعتا، پیمانکارهای 
خصوصی، بانک ها، دانشگاه ها، بنگاه ها و مجریان این 
قراردادها از اشــخاص حقوقی و حقیقی ای خواهند 
بود که مجبورند ناگزیر در چارچوب قوانین بین المللی، 
اســتانداردهای جهانی بانکداری و حتی (متأسفانه) 
قوانین فراسرزمینی ایالات متحده آمریکا فعالیت کنند. 
از این رو، اجرای روان و درست این قراردادها از یک سو 
مستلزم احیای «برجام» و لغو تحریم های فراسرزمینی 
ایالات متحده و از ســوی دیگر تطبیق نظام بانکداری 
 FATF ایــران با ملزومات و اســتانداردهای ســازمان
خواهــد بود. حال اگــر دولت ایران و آمریــکا نتوانند 
 (IAEA) احیانا پیش از انقضای توافق ایران و آژانس-
در دو ماه آینده - در فرایند بازگشت به برجام گشایشی 
حاصل کنند یا فقدان توافق موجب شود قطع نامه های 
تحریمی شــورای امنیت احیا و چین ناگزیر به تبعیت 
از آنها شــود، قطعا قرارداد ۲۵ســاله نیز دچار آسیب 
- چــه از ناحیه روابط بیــن دو دولت و چــه از منظر 
افکار عمومی - خواهد شــد. ایضا، اگر سرنوشت نظام 
بانکداری کشور همچنان در گرو تعلل و بی تصمیمی 
درباره FATF باقی بمانــد، طبیعتا همین موانعی که 
امروز گریبانگیر شــرکت های چینی بــرای کار با ایران 
شده اند، پس از انعقاد قراردادهای زیرمجموعه نقشه 
راه نیز کماکان به قــوت خود باقی خواهند ماند. پس 
چالش بعدی در برابر اجرای محتوایی نقشه راه، تحقق 
همان «عادی ســازی روابط اقتصادی و تجاری ایران با 
جهان»  اســت که در برجام به صراحت وعده آن داده 
شــده بود. در کل، برای اینکه ایران از تفاهم  با چین به 
بهترین شکل بهره برداری کند، اتخاذ چند اقدام به نظر 
ضروری است: یک - اقناع و همسوسازی افکار عمومی 
و دفع شایعات بی اساس (مانند واگذاری جزیره کیش 
و حراج منابع طبیعی کشــور) از طریق تشریح و تبیین 
چرایی ضرورت محرمانه بودن بخش هایی از توافق نامه 
در مقطع فعلی و تلاش برای انتشار تدریجی و گام به 
گام مفاد آن با گذر زمان و کم رنگ شدن حساسیت های 
راهبردی و امنیتی. دو - ایجاد یک وفاق ملی در سطح 
جناح ها و بازیگران سیاســی کشور در راستای تقویت 
دســتگاه دیپلماسی کشور و رفع موانع سیاسی جهت 
کمــک به بهره بــرداری وزارت خارجــه از تأثیر روانی 
انعقاد این توافق نامه در کشورهای غربی. سه - تقویت 
دولت برای احیای برجام و لغو تحریم های یک جانبه 
آمریکا پیش از احیای احتمالی قطع نامه های شورای 
امنیت سازمان ملل علیه ایران و تعیین تکلیف موضوع 
FATF که امروز در توفیق توافق نامه نقشــی جدید و 

محوری پیدا کرده است.

روزشمار

تعطیلات چه خبر  بود؟
شــرق: در روزهــای تعطیــلات نــوروز، برخلاف  �

روزهــای ســال نــوی میلادی کــه کندی نســبی در 
صحنه سیاســت خارجی نیز حادث می شود، صحنه 
دیپلماسی همچنان در تحرک بود. وزیر خارجه ایران 
نیز تعطیلات نوروز را ســر کار گذرانــد؛ از مصاحبه با 
پولیتیکو، تا حضور در نشســت مجازی کلاب هاوس و 
البته از همه برجسته تر امضای سند همکاری ۲۵ ساله 
با چین. در مرور اتفاقات روزهای گذشــته، ســه خبر 
اهمیت درخور  توجهی داشــتند که در این نوشته به 

مرور آنها می پردازیم.
نشست کمیسیون برجام با حضور عراقچی

دیروز، هجدهمین نشســت کمیســیون مشــترک 
برجــام بین ایران و ۱+۴ به صورت مجازی برگزار شــد 
و البته در نتیجه آن قرار شــد همین سه شنبه جلسه 
بعدی به صورت حضوری و برای بررســی گزینه ها و 
مســائل مربوط به بازگشــت ایالات متحده به توافق 
هســته ای برگزار شــود. در این نشســت که با حضور 
ســیدعباس عراقچــی، معــاون وزیر خارجــه ایران 
به عنوان رئیس هیئت ایرانی برگزار شــد، عراقچی بار 
دیگر بر موضع ایران درباره بازگشــت آمریکا به برجام 
تأکید کرد. او لغو تحریم های آمریکا را نخســتین گام 
جهت احیای برجام دانســت و تأکید کــرد: «ایران به 
محض لغو تحریم ها و راســتی آزمایی آنها، گام های 
جبرانی هسته ای را متوقف خواهد کرد. در این نشست 
که به ریاست معاون دبیرکل سرویس اقدام خارجی، 
انریکــه مورا، بــه نمایندگی از طرف جوســپ بوررل 
نماینــده عالی اتحادیــه اروپا و با حضــور نمایندگان 
چین، فرانسه، آلمان، روسیه، بریتانیا و ایران در سطح 
معاونین/ مدیران سیاســی وزرای امور خارجه برگزار 
شد، در راستای بیانیه مشــترک وزرا مورخ ۲۱ دسامبر 
۲۰۲۰، چشــم انداز بازگشــت کامل ایالات متحده به 
برجــام را مدنظر قرار دادنــد و آمادگی خود را جهت 
بررســی موضــوع با نگــرش مثبــت و در یک تلاش 
جمعی مورد تأکید قرار دادند. اعضای برجام با اشاره 
با ابعــاد فاجعه  بار خروج آمریــکا از برجام بر انتفاع 
ایــران از برجام، بر ازدســت ندادن زمان در این مقطع 
تأکید کردند. عراقچی همچنین افزود: «برای بازگشت 
ایالات متحده به برجام نیاز به هیچ مذاکره ای نیست و 
مسیر آمریکا در این خصوص کاملا روشن است. ایالات 
متحده همان گونه که از توافق خارج شد و تحریم های 
غیرقانونی علیه ایران وضع کرد، به همان صورت نیز 
می تواند به توافق برگشــته و قانون شــکنی را خاتمه 
دهد». در پایان نشست، طرف های برجام ضمن تأکید 
بر تعهدشــان برای حفظ برجــام، تصمیم گرفتند این 
جلسه کمیسیون مشترک را هفته آینده به منظور تداوم 
رایزنی ها در وین از ســر بگیرند تــا اقدامات مربوط به 
لغو تحریم ها و گام های هسته ای را از طریق گروه های 
کارشناسی مربوطه مشخص کنند. محمدجواد ظریف، 
وزیر خارجــه ایران نیز دراین باره تأکیــد کرد: «ایران و 
ایالات متحده دیداری نخواهند داشــت؛ غیرضروری 
است». آمریکا ضمن استقبال از طرح برگزاری جلسه 
کمیسیون مشترک برجام اعلام کرد که آماده «اقدامات 
متقابل» برای بازگشــت به توافق هســته ای با ایران 
اســت. ند پرایــس، ســخنگوی وزارت خارجه ایالات 
متحده نیز برگزاری جلسه کمیسیون مشترک برجام را 

«گامی مثبت» ارزیابی کرد.
نشست «قلب آسیا» با  حضور  ظریف

وزیر خارجه ایران از نهم فروردین راهی سفری به 
تاجیکستان شد تا علاوه  بر دیدار با مقامات این کشور، 
در نشست وزرای خارجه کشورهای عضو ابتکار «قلب 
آسیا» درباره افغانستان شــرکت کند. به گفته سعید 
خطیب زاده، ســخنگوی وزارت خارجه، این نشست با 
حضور امام علی رحمان، رئیس جمهور تاجیکســتان 
و محمــد اشــرف غنی، رئیس جمهور افغانســتان و 
مشــارکت وزیران خارجه و مقام های ارشد کشورهای 
عضو پیگیری شــد. به گفته وزیر خارجه ایران پس از 
این نشســت، در آن بر نقش ســازمان ملل متحد در 
گفت وگوهای فراگیر صلح افغانستان  تأکید شد. ظریف 
در حاشیه این نشست، با رؤسای جمهوری تاجیکستان 
و افغانســتان،  وزیران خارجه تاجیکستان، جمهوری 
آذربایجان، هند، پاکســتان، ترکیه و دبیر اجرائی سیکا 

دیدار و تبادل نظر کرد.
سفر ظریف  به  ترکیه

ظریف همچنین در روزهای پایانی سال ۹۹ سفری 
یک روزه به ترکیه داشت و در آن با همتای خود دیدار 
و گفت وگو کرد. در این دیدار طرفین درباره موضوعات 
مختلف روابط دوجانبه سیاســی، تاریخی و دســتور 
کار کمیســیون مشــترک اقتصادی و  سایر راهکارهای 
توسعه مناســبات تجاری گفت وگو کردند. تبادل نظر 
درباره مسائل منطقه ای، همکاری مشترک برای مبارزه 
با تروریســم و تحولات ســوریه از دیگر مــوارد مورد 
گفت وگــوی وزرای امور خارجه جمهوری اســلامی 
ایــران و ترکیــه بود. پــس از این دیــدار، وزیر خارجه 
ایران در توییتر نوشــت: «ســفری پربار به اســتانبول 
شگفت انگیز برای گفت وگو با برادرم، وزیر امور خارجه 
مولود چاوش اوغلو داشتم. همچون گذشته، تعاملی 
ســازنده در موضوعات دوجانبه و منطقه ای داشتیم. 
هدف نهایی: به کارگیری تجربه ۴۰۰ ســاله صلح بین 
ایران و ترکیه بــرای منطقه مان. در کنار هم، هر امری 
امکان پذیر است». همتای ظریف نیز در همین راستا در 
توییتر نوشت: «در دیدار با محمدجواد ظریف بار دیگر 
بر توافقــات خود برای همکاری قوی در زمینه مبارزه 
با انواع مختلف تروریســم به ویژه گروه های «پ ک ک» 
و «وای  پی جی» تأکید کردیــم. در این دیدار همچنین 
بر وحدت اراضی ســوریه تأکید شــد». چاووش اوغلو 
نوشــت درباره گسترش همکاری های اقتصادی نیز با 

ظریف رایزنی کرده است.

شرق: از امضــای سند همکاری جامع ۲۵ساله بین 
ایران و چین درســت یک هفته گذشــته و ادعاها و 
شایعه ها درباره این ســند آنچنان گسترده بوده که 
آنچه را به واقع منتشــر شــده، در ابهام قرار داده 
اســت. در این مرور تــلاش می کنیم هــر آنچه را 
تاکنون از منابع رســمی درباره این سند منتشر شده 
است، دســته بندی کنیم تا به تصویری کلی از سند 

دست پیدا کنیم.
  بر سر چه تفاهم شده است؟

وزارت خارجه، هشــتم فروردین، یک روز بعد از 
امضای ســند همکاری بیــن وزرای خارجه ایران و 
چین، گزاره برگی درباره این تفاهم نامه منتشــر کرد 
کــه در آن روند پیگیــری مذاکرات مربــوط به این 
تفاهم نامه تشــریح شــده؛ روندی که از ســال ۹۴، 
کمــی پس از دســتیابی به توافق هســته ای ایران 
و ۱+۵ آغاز شــده اســت. در گزارش های مقامات 
ایران تأکید شــده کــه بنیــان ایــن تفاهم نامه در 
اعلامیه مشــترکی اســت که در نتیجه رایزنی های 
اولیه سال ۹۴ توســط دو رئیس جمهور صادر شد 
و حالا پیگیری شــده اســت. طبق ایــن گزاره برگ، 
ســند امضاشده بناست «بســتر توسعه همه جانبه 
همکاری هــا» بیــن دو کشــور را فراهــم کند. به 
موجب این ســند، قرار است همکاری های سیاسی 
و رایزنی ها در موضوعــات بین المللی و منطقه ای 
افزایــش یابد و زیرســاخت های دفاعی دو طرف و 
همکاری هایشــان در مقابله با تروریســم و مسائل 
دفاعی نیز تقویت شــود. نکته درخور توجه اشاره 
به مشــارکت مؤثر ایران در ابتــکار «کمربند راه» یا 
«پهنه راه» چین اســت؛ به خصوص از این لحاظ که 
در ماه های گذشــته و با ادامه فشارهای خارجی بر 
ایران، این نگرانی ایجاد شــده بــود که این پروژه با 
دورزدن ایران، هم کشــور را از مزایای احتمالی آن 
محروم کند و هم فرصت هــای موجود اقتصادی، 
تجاری و ترانزیتی ایران را با شکل دهی به یک پروژه 
بزرگ اقتصــادی در منطقه در غیــاب ایران از بین 
ببرد. همچنین در ســند موجود بر تسهیل و تقویت 
همکاری های مالی، بانکی و گمرکی و در حوزه های 
غیرنفتی، کشــاورزی، علمی، همکاری های بخش 

خصوصی و سرمایه گذاری ها تأکید شده است.
  آنچه نشده است

مهم تریــن نکته به نظر این اســت کــه تفاهم 
امضاشــده، حاوی هیــچ «قراردادی» نیســت. به 
عبارتــی، جزئیــات اجرائی کــه می تواند شــامل 
اعــداد و ارقام، مشــخص کردن نقــاط همکاری و 

تصریــح امتیــازات و فرصت هــای متقابل باشــد، 
در ایــن تفاهم نامــه وجود نــدارد. ایــن گزاره برگ 
تصریح می کند «در هیچ کجای ســند کمی ســازی 
از  اعــم  همکاری هــا  چشــم انداز  درخصــوص 
اقتصادی، سیاســی، فرهنگی و یا راهبردی نشــده 
اســت و لذا حــاوی هیــچ رقم و عــدد خاصی از 
جمله درخصوص ســرمایه گذاری و یا منابع مالی 
و پولی نمی باشد». همچنین امضای این سند برای 
بازه ۲۵ســاله به عنوان ترسیم چشم انداز بلندمدت 
همکاری اســت و در غیاب قرارداد، طبعا مســئله 
اجرائی مشــخصی نیز برای ۲۵ ســال آینده تبیین 
نشــده اســت و در هنــگام امضــای قراردادهایی 
که در نتیجه این ســند بناســت به دســت بیایند، 
درباره این جزئیات جداگانــه تصمیم گیری خواهد 
شــد. مســئله دیگری که در این گزاره برگ تصریح 
شــده است، پاســخ به ادعاهایی از قبیل «واگذاری 
مناطق آزاد» یــا امتیازات و حقــوق دیگر به چین 
است که با قاطعیت رد شــده است: «در این سند، 
واگذاری هیچ منطقه و یا هیچ انحصار متقابل و یا 
یک جانبه ای مطرح نبوده و لذا فاقد اعطای هرگونه 
حق انحصاری اســت. در این سند مدیریت، اداره و 
یا بهره برداری از هیچ منطقــه و یا حوزه ای واگذار 

نشده است».
وزیر خارجه ایران که به همراه سخنگوی وزارت 

خارجه در یک نشســت مجازی در بســتر نرم افزار 
کلاب هاوس برای بررسی این سند شرکت کرده بود، 
همچنین این تصور را رد کرد که امضای این ســند 
در جهت رویگردانی ایران از غرب و نگاه به شــرق 
پیگیری شده است. وی تأکید کرد: «نگرش من این 
است که اصالتا باید با چین رابطه داشت، کما اینکه 
اصالتا باید با غرب رابطه داشــت». او اشاره کرد در 
شرایطی که چین خود در پی تعامل با غرب است، 

این ادعا معنایی ندارد.
  چرا متن سند منتشر نمی شود

مسئله دیگری که در این زمینه مورد توجه بوده، 
عدم انتشــار متن ســند بوده اســت. برخی مدعی 
شده اند این محرمانگی به خواست چین بوده است، 
در حالی که مقامات ایران می گویند در شرایط تحریم 
و ادامه فشار حداکثری از سوی دولت آمریکا، تشریح 
محتوای توافق برای ایران هم مطلوب نیست، بلکه 
حتی به گفته این مقامات، این قبیل اسناد به لحاظ 
ارتباط با امنیت به طور معمول علنی نمی شــوند. 
در این بــاره، رضا زبیب، دســتیار وزیــر امور خارجه 
در امور آســیا و اقیانوســیه و کمال خرازی، رئیس 
شــورای راهبردی روابط خارجی، توضیحاتی ارائه 
داده اند. زبیب دراین باره تأکید کرده اســت: «انتشار 
موافقت نامه ها، الزامی قانونی دارد اما انتشار اسناد 
غیرتعهدآور چندان متداول نیست. تحریم هم مانع 

دوچندان اســت». خرازی نیز توضیح داده اســت: 
«کشورهای دیگری نیز هســتند که مشابه این سند 
را با چین امضا کرده اند و ابدا آن را منتشر نمی کنند 
زیرا اســناد همکاری راهبردی مرتبط با امنیت ملی 
کشورهاســت و این یک پروتکل جاافتاده است که 
کشــورها چنین اسنادی را منتشــر نکنند». او تأکید 
می کند قراردادهایی که بر این بســتر تنظیم شوند، 
طبعا برای تصویب به مجلســین دو طرف خواهند 
رفت و در نتیجه در دســترس عمــوم خواهند بود. 
ظریف نیز در صحبت های خود در نشســت مجازی 
اشاره کرد که انتشار محتوای چنین سندی برخلاف 
اهداف دو طرف اســت. وزیر خارجه ایران به انتشار 
پیش نویســی که در خرداد ۹۹ به رسانه ها راه یافت 
به عنوان یک مانع در دســتیابی به این توافق اشاره 
و تصریح کرد: «اگر ســند توافق با چین سال قبل در 
رسانه ها افشا نشده بود، همان موقع امضا می شد».

  نقش لاریجانی در این میان چه بود؟
حضــور و نقش آفرینی علی لاریجانی، مشــاور 
رهبری، رئیس ســابق مجلس و دبیر سابق شورای 
عالــی امنیت ملی در این پرونــده نیز از نکاتی بود 
که توجه برخــی را به خود جلب کرد؛ تا حدی که 
برخی ادعا کردنــد ظریف و وزارت خارجه در روند 
دستیابی به این توافق غایب بوده اند و حتی مدعی 
شــدند حضور لاریجانی با خواســت چیــن انجام 
شــده اســت. وزیر خارجه ایــران در توضیحاتش 
در این زمینــه تصریح کرد: «حضــور لاریجانی در 
این تفاهم نامه پیشــنهاد من بــود». وی تأکید کرد: 
«صادقانه می گویم هیچ فشــاری بر وزارت خارجه 
نبوده که این توافق را امضــا کنیم». ظریف افزود: 
 «اینکه می گوینــد چینی ها لاریجانی را برای تفاهم 
ایران و چین پیشــنهاد کرده باشند، دون شأن کشور 

است و صحیح نیست».
از ســوی دیگر خرازی نیز علــت نیاز به حضور 
لاریجانی را رفــع دغدغه تغییــر دولت ها خواند. 
مشــاور رهبری توضیــح داد: «با توجه بــه اینکه 
دولت ها در ایران تغییر می کنند و در ۲۵ سال آینده 
ممکن است گرایش های سیاسی مختلف دولت را 
در اختیار داشته باشند، دولت چین که برخاسته از 
یک حزب حاکم بــوده و از تداوم و ثبات برخوردار 
است، تأکید داشت که نماینده ای از نظام نیز در این 
کار دخالت داشــته باشد، بنابراین جناب آقای دکتر 
لاریجانی به عنوان مشاور مقام معظم رهبری چنین 
نقشــی را ایفا کرد تا تداوم این همکاری مورد تأکید 

قرار گیرد».

زینب اسماعیلی ســیویری: در هفته ای که گذشت، تقریبا همه رسانه ها و 
فضای مجازی و فضای تعاملات فردی به موضوع ســند جامع همکاری 
۲۵ســاله بین چین و ایران پرداختند. شایعه ها و ادعاهای زیادی درباره 
ســند منتشر شد که بستر اصلی آن، عدم انتشــار متن سند بود. برخی از 
آنها را با حســین ملائک، سفیر ایران در چین در دولت اصلاحات، مطرح 
کردیم تا اعتبار آنها را بســنجیم. ملائک بیش از نگرانی از آنچه در ســند 

آمده، نگران تأثیر فساد و ناکارآمدی در سیستم دولتی است.

 اکنون چین با کدام کشــورها قرارداد یا سند همکاری طولانی مدت  �
دارد، مشــابه ســند همکاری با ایران؟ قرارداد چین با روسیه و امارات 

مشابه سند همکاری با ایران است؟
در گذشــته در دوران جنــگ ســرد و با توجــه به نیاز بــه ائتلاف های 
اطمینان بخش، معمولا کشــورها به توافق های درازمدت اقدام می کردند. 
چیــن نیز در خلال برنامه های توســعه خــود با این ذهنیــت، توافق های 
درازمدتی با کشــورهای همسایه خود یا کشورهای شمال آفریقا داشته که 
بیشــتر جنبه مودت و همکاری های تجاری داشته است. اما از ۲۰۰۶ به این 
طرف که چین برنامه سرمایه گذاری خارجی را در دستور کار خود قرار داد، 
در جهت حفاظت از این ســرمایه گذاری ها توافق های ۱۰ساله و ۲۰ساله با 
کشورهایی که در آنجا سرمایه گذاری شده، داشته است. مثل توافق ۳۰ساله 
با یونان در مورد بهره برداری از بندر «پیرائوس». تمامی سرمایه گذاری بالغ 
بر ۷۰میلیاردیورویی چین در کشورهای مختلف اروپایی، زمان دار است. به 
هر صورت هر توافق یا قراردادی  دوره ای دارد که پس از آن با تغییر شرایط 
یــا مورد بازنگری قرار می گیرد یا تمدید می شــود. نمونــه مهم آن توافق 
۵۰ساله ایران و آمریکاست که هم اکنون دو کشور در دادگاه به خاطر نقض 
یا تمدید آن حضور دارند. به هر صورت چین با همه کشــورهای همسایه، 

دوست و دشمن ایران قراردادهای مشابه همکاری دارد.
 آیا داشــتن چنین سندی با چین را در شرایط دیپلماتیکی که اکنون  �

ایران دارد، به نفع کشور می دانید یا نه؟
بــه اعتقاد مــن، امضای «برنامه همــکاری جامع» با چیــن از دو نظر 
اهمیت دارد. اول آنکه گســتردگی روابط باعث شــده بود فکر توسعه ای 
در همکاری های دو کشور به حاشــیه رفته باشد و منابع کشور در راستای 
برنامه های شــخصی و ســازمانی مورد سوءاســتفاده قرار گیرد. دو نمونه 
واضح آن در ماه های اخیر و اســتخراج بیت کوین از برق ارزان کشور و نیز 
ماهی گیری در دریای عمان بود که به  نظر من توســط بخش های غیرملی 
ایرانی و   چینی سازمان یافته بود. با این برنامه توجه به توسعه بیشتر شده 
است. دوم آنکه با توجه به شرایط نوین بین المللی و تمایلات چین به توجه 
بیشــتر به موضوع ژئوپلیتیک، ارزش ایران در این صفحه شطرنج افزایش 
بیشــتری پیدا می کنــد؛ بنابراین آورده ایران در صحنــه بین المللی درخور 
توجه تر خواهد بود. در پاســخ مستقیم به سؤال شــما باید گفت نبود این 

تفاهم نامه کمکی به کشور نیست اما وجودش با اهمیت است.
 در مورد شرایط دیپلماتیک فعلی کشور، مشخصا می توانم به شرایط  �

موجــود و تنگنایی که برجام در آن قرار گرفته و تحریم های کمرشــکن 
اشاره کنم.

برجام در کشــور معادل وجود یا نبود تحریم هاســت. همکاری با چین 
تاکنون توانسته ایران را در دو دوره تحریم کمک کند و بدون چین استقامت 
سیاسی نظام در مقابل فشار آمریکا به این سادگی متصور نبود. بنا بر آماری 
۱۲۰ شــرکت چینی به  خاطر نقض تحریم های ایران توســط آمریکا تحریم 

شــدند که به مفهوم همکاری چین با ایران بوده اســت. یا دو ســال است 
که خانم Meng Wanzhou دختر رئیس شــرکت هــوآوی به  خاطر ایران 
در کانادا بازداشــت خانگی اســت. در کدام کشــور دیگری می توان چنین 

وضعیتی را مثال زد.
 شما فکر می کنید این ســند می تواند منجر به همکاری ایران و چین  �

حتی در شــرایط تحریمی شــود؟ برای عبور از چالش تحریم، چین چه 
می تواند بکند؟

تفکر غلطی در فرهنگ ما وجود دارد که دوســتی یا صفر است یا صد. 
این ســند هیچ ربطی به برجام ندارد و تنها به تنظیــم رابطه ایران و چین 
می پردازد. توانایی اعمال تحریم بر ایران به طور مشــخص ناشی از قدرت 
فائقه آمریکا بر هنجارهای سازمان یافته بر حاکمیت دلار در اقتصاد جهانی 
اســت. چین عضوی از این نظــام جهانی و دریافت کننــده خدمات از این 
نظام اســت اما در ضمن بــا آن زاویه هم دارد. این زاویــه دیدگاه در واقع 
محل نفس کش ایران اســت. مثلا چین عضو FATF است و به آن احترام 
می گذارد. اگر ایران داخل این شبکه نشود، قطعا خودش تحریم هایی را بر 

خود هموار می کند و کار همکاری چین را با خودش دشوار خواهد کرد.
 این روزها، شبکه های مجازی پر شده از ویدئو ها و متن هایی با عنوان  �

تله بدهی که مشخصا چین در سریلانکا و کشورهای آفریقایی تجربه اش 
را دارد. بســیاری با توجه به وضعیت متوقف مانده ایران در توســعه، 
همچنین تحریم ها و مشکل نقدینگی نگران تکرار این وضعیت در مورد 

ایران هستند. شما چقدر این نگرانی را جدی می دانید؟
در بین کســانی که نظر منفی به این تفاهم دارند شــاید دکتر فرشــاد 
مؤمنی اســتاد دانشــگاه علامه دقیق ترین نظر را ارائه کرده است. ایشان 
معتقد اســت ظرفیت کارشناسی در بوروکراســی ایران به شدت ضعیف 
اســت و بنابر این در هر مذاکره ای طرف مقابل بیشترین امتیازات را از ایران 
گرفته و کمترین را می دهد. به  نظر من این حرف درستی است. بدنه دولت 
به  خاطر گزینش ها  از نظر کارشناسی اقتصادی، حقوق و حقوق بین الملل 
بسیار ضعیف است. البته کارشناسان نخبه در کشور وجود دارند اما دولت 
ظرفیت اســتفاده از آنها را ندارد. اما نکته مهم تر که آقای دکتر مؤمنی به 
آن اشاره نکرده اند، بحث اقتصاد سیاسی است؛ یعنی کسانی که حاکمیت 
ســرمایه را در کشــور دارند، بیشتر راه فســاد و منافع شخصی را در پیش 
گرفته اند تا راه توســعه و منافع ملــی را. از این بابت نمی توان از چینی ها 
انتظار داشــت که   با مفســدین کار نکنند. در کشورهایی که چین وام داده 
است و به مشکل برخورده اند برنامه ریزی غلط دولتی و فساد بوروکراتیک 
وجود دارد. در وزارت راه و شهرســازی دولت نهم قرارداد راه آهن تهران- 
اصفهان با طرف چینی به ســه برابر قیمت واقعی بســته شده بود که در 

دولت یازدهم جلوی آن گرفته شــد. قطعا این پروژه که ســه برابر قیمت 
واقعی است اقتصادی نخواهد بود و ضرر می دهد اما طرف ایرانی به  دلیل 
فساد موجود در اقتصاد سیاسی پذیرفته بود. یا لوله های نفتی بی کیفیت 
کــه تاجر مجوزدار ایرانی و تأیید شــرکت نفت از چیــن وارد کرد و باعث 
انفجارهای متعدد در پالایشــگاه ها یا خطوط لوله شده است. این مشکل 
ایران و سازمان های نظارتی و به نظر من دارندگان بی صلاحیت سرمایه و 

مسئولان شرکت های دولتی است.
 ممکن است این ســند به هیچ قرارداد مشخصی نرسد و مثلا مانند  �

برنامه های همکاری با دیگر کشورها، بی فایده بماند؟
شتاب تحولات سیاسی بین المللی و جایگاه دو کشور ایران و چین اجازه 
رکود در روابط را نخواهد داد. رابطه دو کشور از سال ۱۹۹۲ تاکنون صد برابر 
شده است. چین یکی از قطب های تولید ثروت، تکنولوژی و علم در جهان 

است که قابل چشم پوشی از هیچ منظری نیست خواسته یا ناخواسته.
 ۲۵ســاله بودن این قرارداد به نوعی نشــانگر این است که تا سال  �

۱۴۲۵ (تقریبا یک نسل) ایران بیشترین نیازش را از چین برآورده خواهد 
کرد. با توجه به جایگاه چین این می تواند مفید باشد یا خیر؟

من شــخصا از این رقم ۲۵ سال خیلی لذت برده بودم. به  نظرم ارزش 
سیاسی متن را هزار برابر می کرد. در تعاملات اخیر مسئولان وزارت خارجه 
اخیرا افشا شد که این رقم توسط خود ایران پیشنهاد شده و نه طرف چینی. 
خوب این  قدری از با حســاب و کتاب بــودن آن می کاهد. چینی ها هم به 
احتــرام طرف ایرانی احتمالا آن را قبــول کرده اند ولی به هر حال از ارزش 
وجودی چنین ســندی نمی کاهد. به هر صورت نســل بعدی ایران هم با 
واقعیت جدیدتری از چین روبه رو خواهد بود؛ چینی که احتمالا در کره ماه 
پایگاه زده و برنامه احتمــالا G20 را در حال پیاده کردن دارد و با آمریکایی 
روبه رو خواهد بود که مسائل سیاست داخلی اش بیش از توجهات خارجی 

آن است.
 افکار عمومی به عدم انتشار سند معترض است. تاکنون سخنگوی  �

دولت توضیح داده که طرف چینی مایل به انتشــار ســند نیست. از 
ســوی دیگر می بینیم که مقامات چین هم به کمترین میزان در مورد 
ســند توضیح داده اند. نظر شــما درباره انتشــار یا عدم انتشار سند 

چیست؟
بــه  نظر من یک برنامه تبلیغاتی علیه همکاری ایران و چین شــروع به 
کار کــرده که از عناصری بــرای تقویت گفتمان خود اســتفاده می کند؛ از 
جمله همین مسئله که چرا کل متن برنامه افشا نمی شود. تکلیف چینی ها 
مشخص اســت؛ آنها هیچ یک از اســناد دولتی خود را افشا نمی کنند. اما 
نزدیک ترین ســند با اهمیتی که چین اخیرا امضا کــرده، با اتحادیه اروپا در 
آســتانه ۲۰۲۱ بود. شــما در هیچ پایگاهی نمی توانید این سند را پیدا کنید. 
درســت مثل وزارت خارجه ایران، اتحادیه اروپا گزیده هایی را انتشــار داده 
اما اصل ســند قابل دسترسی نیست. اگر من در موضع تصمیم گیری بودم 
حتی این گزاره برگ را هم انتشــار نمی دادم تا از ابهام آن در سطح جهانی 
استفاده سیاسی شــود اما متأسفانه دولت و سخنگوی آن خیلی خائف یا 

بی سیاست عمل کردند.
 در ویدئویی گفته شده در سند در بخش نظامی روسیه هم به عنوان  �

یک عضو سوم می پیوندد. به نظر شما از نگاه ساختاری اصلا شدنی است 
در سند دوجانبه، پای کشور ثالثی وسط باشد؟

ایــن دیگر خیلــی دور از ذهــن اســت و در پایین ترین ســطح پلمیک 
کوچه بازاری است و نباید به آن توجه کرد.

همه چیز درباره سند همکاری ۲۵ساله ایران با چین

چه هست و چه نیست

بررسی سند جامع همکاری با چین در گفت وگو با حسین ملائک، سفیر اسبق ایران در چین
چینى ها اسناد دولتى خود را افشا نمى کنند

برنامه ریزی غلط دولتی و فساد بوروکراتیک تله بدهی ایجاد می کند
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